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Af Tor ben Skøtt

Det er en yderst so fisti keret pro duk -
tions tek no lo gi, ud vik let hos Ri sø DTU, 
som Da nish Po wer Sy stems nu kan
dra ge nyt te af. Me to den, der kal des
“slot die coa ting”, går ud på at for de -
le et plast ma teri a le i væ ske form på et 
be væ ge ligt trans port bånd, så man får 
en me get tynd plast fo li e. Tek nik ken
er op rin de lig ud vik let til at frem stil le
bi lli ge plast sol fan gere, men for ny lig
blev Da nish Po wer Sy stems op mærk -
som på, at den og så kan an ven des til 
pro duk tion af brænd sels cel ler.

Det nye sam ar bej de be ty der, at vi
har sparet mindst et par år af vores
ud vik lings ar bej de, for tæl ler ad mi ni -
streren de direk tør i Da nish Po wer Sy -
stems, Hans Aa ge Hju ler. Han vur de -
rer, at må let om at re du cere pri sen
på brænd sels cel ler med en fak tor ti
nu vil kun ne nås in den for de  nær -
mes te år, og der med vil  brænd sels -
cel lerne være klar til det helt store
gen nem brud.

Før det kan ske, er der dog end nu
et par ting, der skal fal de på plads.
Da nish Po wer Sy stems står for pro -
duk tio nen af de så kald te ME A 'er, der
er “hjer tet” i en hver brænd sels cel le.
Når de er klar til mar ke det, skal de
en kel te cel ler sam les i stak ke, og til
sidst skal det he le in teg reres i et
komplet sy stem. Her vil der ty pisk bli -
ve ind byg get en re for mer, som kan
kon ver tere na tur gas el ler fly den de
brænds ler til brint, der vil være for -
skel li ge styrings sy ste mer, og hvis an -

Brænd sels cel ler mø der sol cel ler
– og en plus en gi ver tre

læg get skal bru ges til kraft var me, vil
der være en kon ver ter, så over sky -
den de el pro duk tion kan sen des ud 
på net tet.

– Det er en lang kæ de med for -
skel li ge led, der skal fal de på plads,
så vi er na tur lig vis af hæn gi ge af de 
an dre ak tører i bran chen, for tæl ler
direk tøren. Han er dog over be vist om, 
at al le ar bej der mål ret tet på at få
brænd sels cel ler ne ud på mar ke det i
2015 og glæ der sig over, at dan ske
virk som he der rep ræ sen terer he le
vær di kæ den fra grund forsk ning til
slut bru ger.

EUDP bak ker op
Ud vik ling af ny ener gi te kno lo gi er en
be ko ste lig af fære, og der for har så vel
Ri sø DTU som Da nish Po wer Sy stems 
få et støt te fra EUDP til ud vik ling og
mar keds mod ning af hen hold svis sol -
cel ler og brænd sels cel ler.

– Det er fan tastisk, at to for skel li ge 
EUDP-pro jek ter kan få så stor glæ de
af hin an den. Det vi ser med al ty de lig -
hed, hvor dan der ska bes vær di med
de of fent li ge mid ler, som bli ver in ve -
steret i frem ti dens ener gi te kno lo gi er,
si ger pro fes sor ved Ri sø DTU, Fre derik 
Krebs.

Det dan ske even tyr om plast-sol cel ler
For ti år si den fik pro fes sor Fre derik
Krebs fra Ri sø DTU en god idé til,
hvor dan man kan massepro du cere
sol cel ler af plast i ste det for si li cium, 
der bå de er dyrere og mere be svær -
ligt at håndtere.

Fre derik Krebs star te de med to
hæn der, et ke mi la bora torium, et
enormt en ga ge ment og en god idé. I 
dag er han le der af en 25 mand stor 
og inter na tio nalt føren de for sknings -
grup pe. Re sul ta tet er sol cel ler, der
kan tryk kes i store mæn ger på en
tryk keri ma ski ne, hvor man blot har
skif tet tryks vær ten ud med fly den de
plast og pa piret med en tynd plast -
film. Med den tek nik vil man kun ne
pro du cere li ge så man ge kva drat me -
ter sol cel ler på en ti me, som en fa -
brik for kon ven tio nel le sol cel ler pro -

du cerer på et helt år. Plast sol cel ler -
ne er i før ste om gang til tænkt for -
bru gere lektro nik, men det er må let,
at de på læn gere sigt skal ind gå i
ener gi for sy nin gen i stør re ska la.

Me to den med at bru ge en tryk -
keri ma ski ne til mas se pro duk tion
har og så vist sig at kun ne anvendes 
til frem stil ling af de brænd sels cel -
ler, som Da nish Po wer Sy stems
pro du cerer. Her an ven des en sær lig 
plast ty pe, kal det po ly ben zi mi da zol
(PBI), som den dan ske te kno lo gi -
virk som hed er eks per ter i at hånd -
tere. Det er der ik ke man ge an dre
virk som he der i ver den, der kan, og
med den nye tek nik for ven ter Da -
nish Po wer Sy stems for al vor at få
gang i pro duk tio nen af brænd sels -
cel ler.

Når pri va te og of fent li ge virk som he der går sam men på tværs af fag græn ser,
kan det gi ve et ge val digt ryk frem ad. Gen nem et sam ar bej de med for skere 
in den for sol cel ler har Da nish Po wer Sy stems kun net spare flere års 
ud vik lings ar bej de, og der med er man tæt på må let om at kun ne 
re du cere pri sen på brænd sels cel ler med op til 90 pro cent.
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Og Tho mas Ste en berg, tek nisk di -
rek tør hos Da nish Po wer Sy stems er
helt enig i den betragtning: 

– Det er et eks em pel på et of fent ligt-
pri vat part ner skab, som fun gerer rig tig 
godt. EUDP's støt te har spil let en af -
gøren de rol le for vores re sul ta ter, og
sam ar bej det med Ri sø DTU vil styr ke
os yder li gere.

Ri sø DTU ar bej der i dag tæt sam -
men med Me ko print A/S om mas se -
pro duk tion af plast sol cel ler, men til
frem stil ling af brænd sels cel ler kom -
mer Da nish Po wer Sy stems til at
sam ar bej de med plast kon cer nen SP

Group. Fir ma et er en af de føren de
le veran dø rer af plast pro duk ter til den
dan ske frem stil lings in du stri, og de
har ud vik let nog le tek nik ker, som har
vist sig at være vel eg ne de til mas se -
frem stil ling af brænd sels cel ler.

– Sam ar bej det med Ri sø DTU be ty -
der, at vi nu kan frem stil le mem bra -
ner i lang e ba ner, og SP Group kan
klare den vi dere for ar bejd ning med at 
de le rul ler ne op og få dem svejset
sam men med elektro der ne, for klarer
Hans Aa ge Hju ler.

På den må de er det ik ke bare én,
men flere af de pro ces ser, der hid til

har været ba seret på hånd ar bej de, som
nu er på vej til ind u stri el pro duk tion.

Og det pas ser le del sen hos Da nish 
Po wer Sy stems godt. Fir ma et ud -
sprin ger af DTU, med ar bej dere be står 
hoved sa ge ligt af ke miin ge niører, og
man har al drig lagt skjul på, at det er
ud vik lings op ga ver og ik ke mas se pro -
duk tion, der er den pri mære op ga ve.

Mar ke det for brænd sels cel ler
De brænd sels cel ler, Da nish Po wer
Sy stems pro du cerer, hører til ka te -
gori en HT-PEM. Det står for High
Tem pera ture Po ly mer Elec tro ly te
Mem bra ne – alt så brænd sels cel ler
hvor mem bra nen be står af po ly mer,
og hvor tem pera turen er hø jere end i
de tra di tio nel le PEM cel ler, som
stam mer helt til ba ge fra 1950'er ne.

HT-PEM har kun været kendt si den 
1995, så er farin ger ne er be græn se de 
i for hold til den op rin de li ge po ly mer
brænd sels cel le. Til gen gæld er det en 
mere flek si bel løs ning, da HT-PEM
kan bru ge for skel li ge brænds ler som
na tur gas, bi o gas el ler me ta nol, der
kan frem stil les ud fra bi o mas se.
Brænds ler ne skal gan ske vist først
kon ver teres til brint, men cellerne er
ik ke spe ci elt kri ti ske over for uren he -
der i gas sen, så det er det en for -
holds vis en kel pro ces.

Med HT-PEM kan man så le des
bru ge den eks i steren de in fra struk tur.
Er der ta le om sta tio nære an læg, vil
na tur gas/bi o gas være en op lagt løs -
ning, mens me ta nol vil være et for -
nuf tigt valg, når det dre jer sig om at
forlæn ge el bi ler nes ak tions ra dius.
Me ta nol kan kø bes over alt i ver den,
og det kan dis tri bu eres på sam me
må de som ben zin og di e sel.

Læs mere på http://daposy.com

Et kik ind i la bora tori et hos Da nish
Po wer Sy stems og DTU Kemi, der ud -
vik ler og pro du cerer HT-PEM brænd -
sels cel ler. En stor del af pro duk tio nen 
har hid til været ba seret på hånd ar -
bej de, men ved hjælp af en ny “tryk -
ke tek nik” til sol celler kan man nu
kom me i gang med at mas se pro du -
cere brænd sels cel ler ne.
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